
 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

AVVOCATURA 

AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

____________________________________________________________________________ 

Assunto il 23/10/2023 

Numero Registro Dipartimento 1799 

=========================================================================== 

DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

N°. 15092 DEL 23/10/2023 

Oggetto: Bilancio di previsione 2023. Regolarizzazione somma erroneamente versata 

Liquidazione di spesa in favore del Sig. S. D. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Cod. Proposta 40093 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA 

PREMESSO che: 

L’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, in particolare (“Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”) al punto 7, definisce i servizi per conto terzi e le partite di giro e precisa che 

esse “comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi 

discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’Ente, quali quelle effettuate come sostituto 

d’imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di 

terzi non hanno natura autorizzatoria”. 

In definitiva, le partite di giro hanno carattere di neutralità non essendo computate ai fini del calcolo 

dei saldi e quindi non incidono sul risultato di amministrazione e sugli equilibri di bilancio. Tali entrate 

e spese non sono effettive, non producono, cioè, alcun effetto sul risultato economico della gestione, 

ma vengono annotate in bilancio solo “per memoria”. 

Considerato che la sentenza n. 7445 del 20/12/2016, resa dalla Commissione Tributaria Provinciale 

di Reggio Calabria quantificava in € 300,00 le spese di giudizio a carico di parte soccombente, 

avendo tuttavia il Sig. Omissis…, in seguito a “Comunicazione - Diffida e Messa in Mora” 

dell’Avvocatura, effettuato, con modalità PAGOPA, in data 14/03/2023 e 22/03/2023, erroneamente 

due distinti pagamenti da € 300,00, duplicando così l’importo dovuto; 

Considerato che occorre, pertanto, restituire la somma di euro 300,00 erroneamente versata; 

In base al principio contabile 7.1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “i servizi per conto di terzi e le partite 

di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi 

discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelle effettuate come sostituto di 

imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi 

non hanno natura autorizzatoria”; 

Considerato che, in base al principio contabile 7.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “La necessità di 

garantire e verificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro o le 

operazioni per conto terzi, attraverso l’accertamento di entrate cui deve corrispondere, 

necessariamente, l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive che danno luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 

terzi, siano registrate ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio 

in cui l’obbligazione è esigibile”; 

Ritenuto necessario procedere alla restituzione della somma di euro 300,00 al Sig. Omissis…; 

Considerato che questo Settore ha proceduto ad accertare ed impegnare la suddetta somma 

mediante “PARTITE DI GIRO DIVERSE” sul capitolo di entrata E0610211101 mediante l’emissione 

della scheda di accertamento 4075/2023 del Bilancio 2023 e sul capitolo di spesa U0910211101 

mediante l’emissione della scheda di impegno 7210/2023 del bilancio 2023”, per somme 

erroneamente versate dal Sig. Omissis…; 

VISTI 

- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L. 

R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 665 del 14/12/2022 di approvazione del Regolamento 

Regionale n. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle strutture 

della Giunta Regionale”; 



Cod. Proposta 40093 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

DATO atto che il provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile del Procedimento 

(giusta Ordine di Servizio prot. SIAR n. 329563 del 19/07/2023), che ne attesta, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa e la correttezza sotto il profilo 

istruttorioprocedimentale; 

VISTO il D.P.G.R. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’Avv. Alfonso Mezzotero è stato nominato 

Coordinatore dell’Avvocatura regionale 

VISTI, altresì, 

- gli articoli 52, 53 e 54 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 

2014, n. 126; 

- la Legge Regionale del 23 Dicembre 2022, n. 50 con cui è stata approvata la “Legge di stabilità 

regionale 2023”; 

- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 

- la DGR n. 713 del 28 dicembre 2022 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 

23/06/2011, n. 118)”; 

- la DGR n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2023–2025 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 con cui era stata approvata la “Legge di stabilità 

regionale 2022”; 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37 con cui era stato approvato il “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

- la DGR n. 599 del 28 dicembre 2021 con cui era stato approvato il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–

2024 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

- la DGR n. 600 del 28 dicembre 2021 con cui era stato approvato il “Bilancio finanziario gestionale 

della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (art. 39, c. 10, Dlgs. 23/06/2011, n. 118)”; - la 

Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione”, e successive modifiche 

ed integrazioni. 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 

quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito, nonché 

la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, 

nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO che, pertanto: 

– Ricorrono i presupposti per procedere alla liquidazione, ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 57 del D.Lgs n. 118/2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto; 

– Accertato che sul pertinente capitolo U0910211101 esercizio finanziario 2023 l’impegno di 

spesa n. 7210/2023 presenta la necessaria copertura finanziaria per far fronte al pagamento del 

corrispettivo; 

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziata, dell’obbligazione giuridica assunta con il presente atto la cui 

esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso; 



Cod. Proposta 40093 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

VISTA la distinta di liquidazione n. 13031/2023 generata telematicamente; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di: 

- liquidare la somma di € 300,00 in favore del Sig. Omissis…; 

- demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 

300,00 come da liquidazione n. 13031/2023 allegata al presente provvedimento; 

- provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e dell’art. 20 della L.R. 11/2011, nonché alla pubblicazione del provvedimento sul 

BURC ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 

2016/679; - dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice 

competente nei termini di legge 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

Lidia Bombardieri 
(con firma digitale) 

Sottoscritta dal Coordinatore 

Alfonso Mezzotero 
(con firma digitale) 


